

Zasady bezpiecznej pracy przy wiosennych pracach polowych

Wiosna, która wkracza na podlaskie pola to właściwy czas na przypomnienie zasad bezpiecznej pracy w gospodarstwie rolnym, ponieważ w okresie tym rozpoczynają się wzmożone prace polowe. Często prace trwają długo, wykonywane są w niesprzyjających warunkach, co doprowadza do zmęczenia i utraty koncentracji, a tym samym do większego prawdopodobieństwa powstania wypadku. Aby temu przeciwdziałać pragniemy przedstawić rolnikom najważniejsze zasady bezpiecznej obsługi maszyn i urządzeń w pracach wiosennych oraz pielęgnacyjnych. Stosowanie się do tych zaleceń w znacznym stopniu poprawi bezpieczeństwo pracy rolnika i członków jego rodziny.

Najważniejsze zasady obsługi maszyn i urządzeń:

- nie należy stawać lub siadać na ramach narzędzi zawieszanych lub doczepianych do ciągnika,
- nie należy eksploatować maszyn i narzędzi polowych bez osłon ruchomych części napędu (wałek przekazu mocy, paski klinowe, łańcuchy, koła zębate, itp.) i części roboczych (np. sadzarki),
- nie należy wykonywać jakichkolwiek prac naprawczych pod podniesionym do góry narzędziem zawieszanym.

Oto kilka wskazówek, na które należy zwrócić uwagę przystępując do pracy:

- Szerokie maszyny w drodze na pole należy transportować we właściwy, zalecony przez producenta sposób. Znaczniki sadzarek i siewników powinny być, ustawione w pozycji pionowej. Nie wolno tych maszyn transportować z załadowanymi zbiornikami (skrzyniami).
- Podczas pracy siewników i sadzarek nie należy przebywać w strefie działania maszyn. Przy zawieszaniu ciężkich maszyn uprawowych jakimi są siewniki i sadzarki dozwolone jest stosowanie obciążników na przednią oś ciągnika w celu zapewnienia równowagi agregatu. Przegarnianie ziarna w skrzyni nasiennej siewników może być wykonywane tylko za pomocą łopatk. Zabronione jest wybieranie ziemniaków rękoma lub ich uzupełnianie w mechanizmach wysadzających sadzarek.
- Wymiana podzespołów i elementów roboczych, naprawa, czyszczenie, konserwacja, wymiana lemieszki może być wykonywana po ustabilizowaniu maszyny (urządzenia) za pomocą bezpiecznej podpory i wygaszeniu silnika ciągnika.
- Podczas prac glebogryzarek, bron aktywnych i kosiarek rotacyjnych należy osłonić ruchome zespoły robocze oraz zachować bezpieczną odległość maszyny/urządzenia od innych osób. Przed przystąpieniem do pracy kosiarką rotacyjną należy sprawdzić stan osłon oraz prawidłowe umocowanie noży. Zanim zostanie uruchomiona trzeba upewnić się, że w odległości mniejszej niż 50 m nie znajduje się żadna inna osoba. Nie należy używać kosiarki w pobliżu zabudowań, na poboczach dróg, jeżeli nie jest zachowana ww. strefa bezpieczeństwa (istnieje możliwość pochwylenia przez zespoły robocze kamieni, grud ziemi lub urwania się noży i odrzucenia ich na wspomnianą odległość).
- W czasie prac ze środkami ochrony roślin należy stosować się do instrukcji podanej na opakowaniu środka chemicznego. Konieczne jest używanie właściwie dobranych środków ochrony indywidualnej. W pracach wiążących się z kontaktem ze środkami ochrony roślin nie powinny brać udziału dzieci, młodociani i kobiety.

Przedstawione uwagi są tylko przypomnieniem o najczęściej występujących wiosną zagrożeniach. Warto o nich pamiętać, aby uniknąć wypadków przy pracy w gospodarstwie.

inż. Krzysztof Koziół
Starszy specjalista ds. prewencji
Oddział Regionalny KRUS
w Białymstoku